
10  diário oficial Nº 33262 Quinta-feira, 01 de deZeMBRO de 2016

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2016
a SEfa, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço, conforme abaixo:
oBJETo: aquisição, instalação, ativação e manutenção de 
iNfraESTrUTUra dE coNTiGÊNcia ElÉTrica, para atender 
as necessidades alimentação ininterrupta do daTa cENTEr da 
SEfa-Pa.
daTa da aBErTUra: 14/12/2016. Hora: 10:00 h (horário de 
Brasília-df - 09 horas de Belém).
ENdErEÇo ElETrÔNico: www.comprasnet.gov.br
UaSG: 925404 – SEfa – Belém-Pará, av. Visconde de Souza 
franco, nº 110.
rEcEBiMENTo da ProPoSTa: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 14/12/2016 
(horário de Brasília-df - 09 horas de Belém).
oBS.: o Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.
br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.sead.pa.gov.
br (compras Pará); ou pelos fones: (91) 3323-4259/4245, no 
horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na célula de licitações 
e contratos.
Belém, 30 de Novembro de 2016.
raiMUNdo NoNaTo MElo MariNHo
Pregoeiro

Protocolo: 125358

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 006/2016/SEFA.
data: 29/11/2016.
Valor: r$13.708,80 (treze mil, setecentos e oito reais e oitenta 
centavos).
Objeto: Fornecimento de água mineral potável, não gaseificada, 
acondicionada em garrafão de 20 (vinte) litros, para Unidade 
fazendária da cEcoMT itinga.
fundamento legal: art. 24, Vii, c/c o art. 26, parágrafo único, 
ii e iii, lei nº 8.666/93 e Pareceres Jurídicos nos 247/2016 e 
267/2016 coNJUr/SEfa.
Data da Ratificação: 29/11/2016.
orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da despesa: 33.90.30 – fonte de recursos: 0144.
Nome: a d c MoTa - cNPJ/Mf nº 01.558.704/0001-47
Endereço: av. Presidente Médici, nº 1140, Bairro centro, cEP 
65.939-000, itinga do Maranhão/Ma.
ordenadoras: Maria rUTE ToSTES da SilVa e aNToNia 
iraNETE GadElHa STaacK

Protocolo: 125550

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PrEGÃo ElETrÔNico Nº 012/2016
a Subsecretária de administração Tributária e a diretora de 
administração-SEfa, considerando a ata de julgamento das 
propostas financeiras, documentos de habilitação e qualificação 
técnica, do Pregão Eletrônico nº 012/2016-SEfa – objeto: 
fornecimento de bebida pronta (café, café com leite, e leite), 
homologam o procedimento licitatório por encontrar-se em 
consonância com a legislação vigente, conforme segue:
item / Empresa Vencedora / Valor:
lote 1 / Empresa: P. f. P. MaGalHÃES - ME - Total: r$23.182,50 
(vinte e três mil, cento e oitenta e dois reais e cinquenta 
centavos).
Belém, 30 de Novembro de 2016.
Maria rUTE ToSTES da SilVa
Subsecretária da administração Tributária
aNTÔNia iraNETE GadElHa STaacK
diretora de administração - SEfa/Pa

Protocolo: 125271

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL NOTIFICAÇÃO AINF - CERAT ALTAMIRA
o ilustríssimo coordenador Substituto de administração 
Tributária e Não Tributária da Secretaria de Estado da fazenda 
do Estado do Pará, no município de altamira, faZ SaBEr, aos 
titulares e/ ou representantes legais da empresa  M P loUrEdo 
GENU EirEli, i.E. 15.517147-0, que teve contra sí a lavratura 
do Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 102016510004150-0, 
decorrente da ordem de Serviço nº 102016820000199-7 pelo 
afrE david Raphael Gonçalves, ficando V.Sas. intimado a recolher 
o crédito Tributário no prazo de 30 (trinta) dias contados da data 
em que se considera notificado o contribuinte, na forma do Art. 
14, §3º, III da Lei nº 6.182/98, ficando garantida a redução de 
50% (cinquenta por cento) da multa, na forma do art. 5º, §2º,i 

da lei nº 6.182/98, salvo interposição de impugnação, em igual 
prazo, a Julgadoria de 1ª Instância, findo o qual sujeitar-se-á à 
cobrança executiva do débito.
lUiZ GoNZaGa fErro E SilVa SoUTo
coordenador Substituto - cEraT altamira

Protocolo: 125535
EDITAL NOTIFICAÇÃO AINF - CERAT ALTAMIRA
o ilustríssimo coordenador Substituto de administração Tributária 
e Não Tributária da Secretaria de Estado da fazenda do Estado 
do Pará, no município de altamira, faZ SaBEr, aos titulares e/ 
ou representantes legais da empresa  TiaGo NUNES da SilVa 
& cia lTda, i.E. 15.528623-4, que teve contra sí a lavratura do 
Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 102016510004151-8, 
decorrente da ordem de Serviço nº 102016820000201-2 pelo 
AFRE David Raphael Gonçalves, ficando V.Sas. intimado a recolher 
o crédito Tributário no prazo de 30 (trinta) dias contados da data 
em que se considera notificado o contribuinte, na forma do Art. 
14, §3º, III da Lei nº 6.182/98, ficando garantida a redução de 
50% (cinquenta por cento) da multa, na forma do art. 5º, §2º,i 
da lei nº 6.182/98, salvo interposição de impugnação, em igual 
prazo, a Julgadoria de 1ª Instância, findo o qual sujeitar-se-á à 
cobrança executiva do débito.
lUiZ GoNZaGa fErro E SilVa SoUTo
coordenador Substituto - cEraT altamira

Protocolo: 125530
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT CASTANHAL
o coordenador Executivo regional de administração Tributária e 
Não Tributária de castanhal, no uso de suas atribuições ,
NoTifica aos titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa J. V. araNHa EirEli  inscrição Estadual nº15.519.102-
0,  nos termos ao art. 11 da lei nº6.182/98 e dos artigos. 65 e 
66 da lei nº 5.530/89, combinados com os artigos. 124 e 744 
do ricMS, aprovado pelo decreto nº 4.676/01,  a  apresentar  
os documentos a seguir  relacionados,objeto da  ação fiscal 
de rotina ou Pontual  para o período de 07/2016 até 09/2016, 
conforme autorizado pela NoTificaÇÃo fiScal E ordEM dE 
SErViÇo Nº022016820000113-4 no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da data em que se considera notificado o contribuinte 
na forma do art. 14, § 3º, iii da lei 6.182/98, alterada pela lei 
nº7.078,  de 28 de dezembro de 2007.
auditor(a) Solicitante: EdiMar SaNToS do NaSciMENTo
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
BALANÇO PATRIMONIAL
•	 dEclaraÇÃo coMPlETa do iMPoSTo dE rENda dE 
PESSoa fÍSica
•	 dEclaraÇÃo coMPlETa do iMPoSTo dE rENda dE 
PESSoa JUridica
•	 dEMoNSTraÇÃo do rESUlTado do EXErcÍcio
•	 liVro caiXa
•	 liVro dE rEGiSTro dE UTiliZaÇÃo dE TErMoS dE 
ocorrÊNciaS
•	 liVro diário
•	 liVro raZÃo
outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 dias
local para entrega dos documentos: rua Paes de carvalho, 1128 
– cEraT castanhal – Telefone 91 3721-1448
o não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará 
na imediata aplicação da penalidade prevista no art. 2º, da 
Lei 6.715/05, ficando ciente desde já, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.
GErdEN fErrEira Vida
 coordENador faZENdário-cEraT caSTaNHal

Protocolo: 125429
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CERAT CASTANHAL
o coordenador  Executivo regional de administração  Tributária  
e não Tributária de castanhal, desta Secretaria de Estado da 
fazenda.
faZ SaBEr a todos quantos o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento de que foram 
lavrados os Autos de Infração e Notificação Fiscal decorrente 
da ordem de Serviço nº 022016820000092-8 - ação fiscal de 
rotina ou Pontual referente ao período 03/2016 a 06/2016. 
o prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30(trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o que 
estabelece a lei nº6.182, de 30 de dezembro de 1998,  alterada 
pela lei nº7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente junto a esta coordenação localização na rua 
Paes de Carvalho nº1128 – Centro, findo o qual  sujeitar-se-á à 
cobrança executiva do crédito tributário.
coNTriBUiNTE: J. V. araNHa EirEli
cNPJ: 24.435.516/0001-27
iNScriÇÃo ESTadUal: 15.519.102-0
aiNf ‘s: 022016510005864-4, 022016820005865-2, 
022016820005866-0, 022016510005867-9
TErMo dE coNclUSÃo dE fiScaliZaÇÃo: 022016820000092-
8
aUdiTor aUTUaNTE: EdiMar SaNToS do NaSciMENTo
GErdEN fErrEira Vida
coordenador fazendário-cEraT cas

Protocolo: 125466

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Portaria n.º201601001231 de 30/11/2016 - Proc n.º 
002016730024748/SEFA
Motivo: conceder a isenção do icMS para Taxista.
Base legal: convênio icMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do anexo ii do ricMS-Pa (aprovado pelo decreto n.º 
4676/01)
interessado: Paulo Vitor da luz Maia – cPf: 080.517.392-72
Marca: ToYoTa/corolla Gli18flEX aT Tipo: Pas/automóvel
Portaria n.º201601001233 de 30/11/2016 - Proc n.º 
002016730024731/SEFA
Motivo: conceder a isenção do icMS para Taxista.
Base legal: convênio icMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do anexo ii do ricMS-Pa (aprovado pelo decreto n.º 
4676/01)
interessado: Marco antonio Nascimento de oliveira – cPf: 
427.599.352-72
Marca: VW/VoYaGE 1.0 coMforTliNE Tipo: Pas/automóvel
PorTariaS dE iSENÇÃo dE iPVa - caT
Portaria n.º201604007401, de 30/11/2016 - Proc n.º 
2016730024660/SEFA
Motivo: conceder a isenção do iPVa ao veículo para o ano de 
2016
Base legal: art.3º inc. Viii da lei 6.017/96, alterada pela lei 
6427/01
interessado: Paulo Sergio aleixo coelho – cPf: 207.233.692-91
Marca/Tipo/chassi
cHEVrolET/claSSic/Pas/automovel/9BGSa1910aB193682
Portaria n.º201604007403, de 30/11/2016 - Proc n.º 
2016730024708/SEFA
Motivo: conceder a isenção do iPVa ao veículo para o ano de 
2016
Base legal: art.3º inc. Viii da lei 6.017/96, alterada pela lei 
6427/01
interessado: alcindo Gomes correa – cPf: 142.505.602-44
Marca/Tipo/chassi
fiaT/idEa aTTracTiVE 1.4/Pas/
automovel/9Bd135019f2274915
Portaria n.º201604007405, de 30/11/2016 - Proc n.º 
2016730024684/SEFA
Motivo: conceder a isenção do iPVa ao veículo para o ano de 
2016
Base legal: art.3º inc. Viii da lei 6.017/96, alterada pela lei 
6427/01
interessado: Jose Maria Sergio Santos Silva – cPf: 033.825.912-
00
Marca/Tipo/chassi
ToYoTa/ETioS Sd XlS/Pas/automovel/9BrB29BT9f2065577
Portaria n.º201604007407, de 30/11/2016 - Proc n.º 
2016730024458/SEFA
Motivo: conceder a isenção do iPVa ao veículo para o ano de 
2016
Base legal: art.3º inc. Viii da lei 6.017/96, alterada pela lei 
6427/01
interessado: Zedivaldo carneiro da cruz – cPf: 147.492.972-91
Marca/Tipo/chassi
fiaT/idEa aTTracTiVE 1.4/Pas/
automovel/9Bd13501YG2284738
Portaria n.º201604007409, de 30/11/2016 - Proc n.º 
2016730024355/SEFA
Motivo: conceder a isenção do iPVa ao veículo para o ano de 
2016
Base legal: art.3º inc. Viii da lei 6.017/96, alterada pela lei 
6427/01
interessado: Jose Haroldo dias ferreira – cPf: 228.469.302-44
Marca/Tipo/chassi
fiaT/idEa aTTracTiVE 1.4/Pas/
automovel/9Bd135019c2202947

Protocolo: 125502
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
a Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. castelo Branco e av. José Bonifácio:
SEGUNda cÂMara PErMaNENTE dE JUlGaMENTo
Em 06/12/2016, às 09:00h, rEcUrSo VolUNTário n.º 12768, 
aiNf nº 012016510005710-5 , contribuinte forT frUiTT lTda, 
insc. Estadual nº. 15197788-7,
Em 06/12/2016, às 09:00h, rEcUrSo VolUNTário n.º 12716, 
aiNf nº 012016510005712-1 , contribuinte forT frUiTT lTda, 
insc. Estadual nº. 15197788-7,
Em 06/12/2016, às 09:00h, rEcUrSo VolUNTário n.º 12714, 
aiNf nº 012016510005711-3 , contribuinte forT frUiTT lTda, 
insc. Estadual nº. 15197788-7,

Protocolo: 125596


